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“Kamal Abdullanın diskursları... Bildirdiklərindən 
bilinənlərə” adlanan bu kitab özündə professor Niyazi 
Mehdinin adlı-sanlı yazar və alimin 30 ildə yazdığı elmi-
bədii əsərləri haqqında olan məqalələrini, şərhlərini top-
layır. Kamal Abdullanın çoxcildlik əsərləri, – bu öygünü 
indi söyləmək olar, çünki Vaqif İbrahimoğlu, Rəhman 
Bədəlov, Aydın Talıbzadə, Ramiz Rövşən kimi parlaq 
adamların imzaları onun haqqında heyranlığı doğrulayır, 
– Azərbaycan mentalitetinin, elminin və bədiyyatının 
ortaya çıxardığı yeni ideyaların, yanaşımların qaynağı-
dır. Bu kitabda Niyazi Mehdi Kamal Abdullanın təkcə 
Azərbaycan üçün yox, dünya elminə və mədəniyyətinə 
verdiyi yetənəkləri açmağa çalışmışdır. 
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ÖN sÖZ

Bu yazılarımı Kamal Abdulla ilə 52 illik dostluğumu-
zu anaraq onun 70 illiyinə yubiley hədiyyəsi kimi topla-
mışdım. 30 ildən çox bir vaxtda onun elmi araşdırmaları 
və bədii əsərləri haqqında yazdıqlarımı bir daha oxuyan-
da gördüm ki, onlar bu illər boyu dostumun və mənim 
hansı paradiqmalarda düşünməyimizin, yazıb yaratma-
ğımızın göstəricisi kimi Azərbaycan düşüncə tarixi üzrə 
araşdırıcılara ilginc ola bilər. 

80-ci illərdən bu yana Azərbaycan intellektuallığı 
hansı paradiqmalarda düşünməyi, hansı narrativlərdə 
söyləməyi tapmışdı və öyrənmişdi? Tapmaq ayrıca ada-
mın bacarığına aiddir, ona görə də “Kamal Abdulla elmi 
və bədii yaradıcılığında nələri tapmışdı?” sorusunda 
konkretləşir. “Öyrənmişdi” isə “Kamal Abdulla Batı və 
Doğu elmindən, mədəniyyətindən nələri götürmüşdü?” 
sorusunda konkretləşir. 

İndi bizdəki ədəbiyyatşünas yazılarda “diskurs” 
termini artıq dəbə minmişdir. Onu ilk dəfə mən post-
strukturalistlərdən götürərək “Yarımçıq əlyazma”nı 
an layıb anlatmaq üçün işlətmişdim. Bu, mənim nəyi 
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götürməyimə örnəkdir, hərçənd Kamalı nədənsə bu 
termin tutmamışdı. Məni isə tutmuşdu modernlik au-
rasına görə, çünki nə üçünsə məhz postmodernistlər 
və poststrukturalistlər onu işləkləşdirmişdilər. Bu ter-
minin etimolojisi vurnuxma, ard-arda düzlənmə, ma-
nevr etmə kimi anlamlarla bağlı idi, sonralar metaforik 
olaraq söhbət mənasında da işlənirdi. Fəlsəfədə “dis-
kursivlik” düşüncənin zəncir kimi düzlənməsini bil-
dirirdi və intuitivliyə qarşı qoyulurdu. Semiotika bu 
düzlənməni hörgü anlamından çıxmış tekstlə bildirdi. 
Postmodernistlər isə verbal tekstlərə diskurs dedilər. 
Deməyinə deyirdilər, ancaq bəzi kontekstlərdə duyulur-
du ki, verbal tekst yerinə diskurs sözünü işlədəndə elə bir 
deyim tipini vurğulayırlar ki, aforistik, ya iti, ya tutumlu 
xarakter daşıyır. Mən “Yarımçıq əlyazma” ilə bağlı mətn 
yerinə “diskurs” işlədəndə bu çaları qabartdım. İndi isə 
oxuduğunuz kitabın başlığına çıxaranda Kamal Abdul-
la düşüncəsinin sıxılmış, enerji dağarcığına çevrilmiş 
deyimlərdə bildirilməsini nəzərdə tuturam. Bu yerdə Ka-
mal diskursları ilə bağlı bildirmə və bilinmə sözlərini də 
anladım. Diskursla onu aydıran müəllif hansısa mənanı 
bildirir. Ancaq bu diskurslardan həm də elə gizli mənalar 
bilinir ki, heç söyləyənin də ağlına gəlmir. Bu anlamda 
yazılarım həm Kamalın diskurslarının bildirdiklərini 
açır, həm də bu bildirdiklərindən bilinənləri açıqlayır. 
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Bir daha əziz dostumu yubileyi ilə bağlı qutlayı-
ram. “O olmasaydı, mən belə olmazdım” diskursundan 
itələnərək bunu deməliyəm: Kamal Abdullanın elmə 
və sənətə verdikləri olmasaydı, mənim də onları yoz-
maq əsasında tapdığım nəsnələr olmazdı. Son on illər 
Azərbaycanda çoxlu yaxşı məqalələr və bədii əsərlər ya-
radılıb. Ancaq nədənsə məhz Kamalın diskursları mən də 
fəlsəfə, elmlə bağlı özümə ləzzət verən, Puşkin kimi “ay 
da sukin sın” nidasını qoparan nəsnələr olubdur. Ancaq 
əslində, bilirəm, nədən belə nəsnələr olubdur!    
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KAMAl  ABdullANıN 
ARAŞdırMAlArıNdA BildirilƏNlƏr 

VƏ BiliNƏNlƏr

“Əvvəl-axır yazılanlar” kitabının                                       
semantik orbiti

1990-cı ildə “Yazıçı” nәşriyyatı Kamal Abdullanın 
“Əvvəl-axır yazılanlar” әdәbi-bədii esselərini çapdan çıxart-
dı. Söz dünyamız – Qәrbdə deyәrdilәr, loqosferamız bir az 
aforizmә oxşayan, bir az mistik olan cümlә qazandı: “Əvvəl-
axır yazılanlar”... Әgәr bu yazılanlar bәnzәrsiz “Mən”in 
içindәn doğulursa, һәmin “Mәn” yazmasaydı, yazılmazdı 
da. Әgәr bu yazılanlar әvvәl-axır yazılandısa, demәli, Sən 
yazmasan da Mən (və ya O, Onlar) yazacaq. İstəmədim, 
düşünüm ki, yazar gözəl ad vermək әdasına mәntiqi qurban 
verib. Ancaq məntiqimiz elə qurban veriləsidir...

70 illik bir dövrdə “ən elmi” fәlsәfənin vuran vә sı-
ğallayan əli ilə “elmi şəkildə idarə olunan” Kut dünya-
mız, mənəvi һәyatımız ayrıca bir məntiqlə sümüklәnib-
damarlanmışdı. Bu məntiqin “olar-olmazları” vardı. 
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“Olmazları” deyirdi, çox kədərlənmək olmaz, öz içindә 
az әllәş, başqa mədәniyyәtlәrә, başqa şüurlara, başqa 
ölkələrə az səyahәt et, etsən də geri qayıdanda az dәyişib 
qayıt. Bu məntiqin “olarları” deyirdi, özümüzü, öz iqtisa-
di, siyasi, düşüncə sistemimizi, yetənəklərimizi sonsuzlu-
ğacan öymək olar, tәnһalığa qarşı, mistikaya qarşı, Alla-
ha qarşı nәyi deyə bilsәn, deyәndә (һansı әxlaqi-mədәni 
oyun qaydalarını pozsan) һalaldır.

Ancaq bu məntiq elә qurban verilәsi mәntiq idi. Bu 
mәntiq öyrәdirdi ki, ideologiyaya qulluq edən kitabla-
rımızdan görünәn Sovet adamı, Sovet Azərybaycanının 
adamı ekzistensiyasız bir adamdı. Tarixdə isә ekzistensi-
yasız adam bəlkә insan sürüsündə olub.

Ekzistensiyasız adamın içindən (özü-özündәn) qor-
xusu yoxdur, ekzistensiyasız adamın içindәki qaranlıqla-
ra bürünmüş dərinliklәrdәn, sonsuzluqlardan da xəbәri 
yoxdur. Ona elә gəlir ki, içi dışarısındakı toplumdan 
düşən işıqda gün kimi aydındır.

Ancaq Sovet Azәrbaycanında, əslindә, belә adam-
lar azdı. Kitab, məqalə yazanda, camaat qarşısında çıxış 
edәndә isə özünü ekzistensiyasız varlıq kimi göstәrәnlәr 
çox idi.

“Əvvəl-axır yazılanlar”, mәncә, Anarın “Sizsiz”indәn 
sonra ilk ekzistensial yazıdır. “Sizsiz” dә ekzistensiyadan 
təcәlli edir, ancaq “Əvvəl-axır yazılanlar”ı ekzistensiya-
nın başqa tәcəllisi kimi, sözdə vә sözsüzlükdә, səssizlikdә 
bilinməsi kimi yaşadım. Niyәsi bir az sonra açılacaq...
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Ekzistensiya insanın başqalarından xəlvət, başqa-
larının yaxşı anlamadığı iç yaşamıdır, axıb-gedir. Ölüm 
һaqqında düşüncә və duyğular ki, kimlərisә Allaһa, 
kimlərisә allahsızlığa aparıb çıxarır, kimlәr üçünsә yaşa-
mağı mәnasızlaşdırır, kimlәr üçünsә yaşamağı ruһun sı-
nağı edib mənalandırır, ekzistensiyalaşdırma işini görәn 
problemlәrdәn biri olur. Kәdәr, təklik, iç dünyamızın 
sәssizliyində dünyadan aldıqlarımıza qulaq tutmaq, iç 
dünyamızın dәrinliklərinə gedib buradan başqalarının 
dərinliklərini duymaq bacarığına çıxmaq hamısı ekzis-
tensiallaşdırma axımını yaradır. Ekzistensiya duyğular-
dan çıxan düşüncә ilə toqquşmaqdır, düşüncәdәn gur-
laşan, burulğanlaşan duyğulara batmaqdır. “Әvvәl-axır 
yazılanlar” bu ekzistensiyanın axımına bizi alıb apa-
rır. “Әvvəl-axır yazılanlar” o demәk deyil ki, Kamalın 
yazdığını kimsә әvvəl-axır yazacaqdır. O demәkdir ki, 
Azərbaycanda da kimsə əvvәl-axır ekzistensiyasını kita-
bında səyaһәt yoluna çevirəcәkdir.

Bu kitab bütün səmtlәrә sәyaһәtdir. Azәrbaycanlı, 
müsəlman qutuna çox doğma olan “ordan-burdan” söһ-
bətdir. Ordan-burdan söһbət etmək ora-bura yola çıxıb 
qayıtmaqdır. Bu mənada esse bizә doğmadır. Ancaq 
yazıqlar olsun ki, esse yazılar Azərbaycanda – bu doğ-
ma yerindә һәlə yaxşıca məskən salmayıb. Azərbaycanlı 
ruһu, psixiyası, mentaliteti əvvəl-axır esselәrdә çoxa-
çımlı bilintisini almalıdır. Deyirlər ki, Yusif Səmәdoğlu 
bir dəfә yana-yana söylәmişdi: – “Azərbaycanlı beynindә 


